
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

(МИНЗДРАВ РК) 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP] г.Элиста [REGNUMSTAMP] 
 
 

«О маршрутизации больных туберкулезом при неотложных и 
угрожающих жизни состояниях» 

 
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15.11.2012 г. № 932н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи больным туберкулезом», приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 20.06.2013 г. № 388н «Об 
утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи», в целях обеспечения 
доступности и качества медицинской помощи больным с туберкулезом при 
заболеваниях и состояниях, требующих срочного медицинского 
вмешательства, для снижения смертности больных с туберкулезом,  
п р и к а з ы в а ю : 

1. Главному врачу БУ РК «Республиканский противотуберкулезный 
диспансер» (Дорджиев П.С.) обеспечить своевременное направление 
больных с туберкулезом, находящихся на лечении в амбулаторных и 
стационарных отделениях БУ РК «Республиканский противотуберкулезный 
диспансер» в случае возникновения заболеваний и состояний, требующих 
срочного медицинского вмешательства: взрослых - в БУ РК 
«Республиканская больница им. П.П. Жемчуева», детей - в БУ РК 
«Республиканский детский медицинский центр им. Манджиевой В.Д.». 

2. Главному врачу БУ РК «Республиканский центр скорой 
медицинской помощи и медицины катастроф» (Хулхачиева К.Н.) обеспечить 
медицинскую эвакуацию больных с туберкулезом. 

3. Главным врачам БУ РК «Республиканская больница им. П.П. 
Жемчуева» (Чумпинова С.Ю.), БУ РК «Республиканский детский 
медицинский центр им. Манджиевой В.Д.» (Дорджиев А.Н.) обеспечить 
проведение необходимых лабораторных, инструментальных исследований, 
консультации врачей специалистов, оказание специализированной 
медицинской помощи в профильных структурных подразделениях с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований по профилактике 
туберкулёза. 



4. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства 
Минздрава РК (Шевенов Р.Н.) довести настоящий приказ до исполнителей. 

5. Директору БУ РК «Медицинский информационно-
аналитический центр (Очиров Д.Ю.) разместить приказ на официальном 
сайте Минздрава РК.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Сарангову Г.В. 

 
 
Министр Б.А. Сараев 

 
     

                                [SIGNERSTAMP1] 
 
 

 


